
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

LEI Nº 1457/2024 
06/11/2024 

 

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão 
Honorário do município de Grandes Rios, ao 
SENHOR OSVALDO ALVES ROSA  e dá 
outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 

RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte: 

                     L E I 
 
Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Grandes Rios – Paraná, 

ao senhor Osvaldo Alves Rosa pelos relevantes serviços prestados à comunidade de Grandes 

Rios. 

 

Art. 2º – O presente Título de que trata o artigo anterior, será conferido por Diploma de 

Cidadania, e a sua entrega será efetuada em Sessão Solene no recinto da Câmara Municipal a 

qual se realizará em data a ser marcada pelo presidente e mesa executiva da Câmara Municipal.  

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos seis dias do mês de novembro de dois 
mil e vinte e quatro. (06/11/2024). 

 
 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

1

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

LEI Nº 1458/2024 
06/11/2024 

 

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão 
Honorário do município de Grandes Rios, ao 
Presbítero Osvaldo do Carmo Machado e dá 
outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 

RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte: 

                     L E I 
 
Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Grandes Rios – Paraná, 

ao senhor Osvaldo do Carmo Machado pelos relevantes serviços prestados à comunidade de 

Grandes Rios. 

 

Art. 2º – O presente Título de que trata o artigo anterior, será conferido por Diploma de 

Cidadania, e a sua entrega será efetuada em Sessão Solene no recinto da Câmara Municipal a 

qual se realizará em data a ser marcada pelo presidente e mesa executiva da Câmara Municipal. 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos seis dias do mês de novembro de dois 
mil e vinte e quatro. (06/11/2024). 

 
 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

2

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 61/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO 
ART. 75, II, DA LEI nº 14.133, de 01 de abril de 2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes no ANEXO I, que integra 
o presente Aviso.  
 
NOME DO CONTRATADO: HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ sob nº 55.187.334/0001-08 
VALOR: R$ 12.157,59 (doze mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos)  
 
NOME DO CONTRATADO: JOSIANE GUEDES ROCHA DA SILVA 
CNPJ sob nº: 52.038.935/0001-60  
VALOR: R$ 3.555,12 (três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos)  
 
NOME DO CONTRADO: RPG – COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ sob nº: 54.205.260/0001-22 
VALOR: R$ 7.343,90 (sete mil, trezentos e quarenta e três reais e noventa centavos) 
 
NOME DO CONTRADO: ALTO URUGUAI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ sob nº: 52.415.955/0001-03 
VALOR: R$ 340,40 (trezentos e quarenta reais e quarenta centavos) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
157 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 1000 

158 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31110 

159 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31111 

 
 

Grandes Rios, 06 de novembro de 2024. 
 
 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

3

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 54/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS E A EMPRESA ABAIXO 
RELACIONADA, CONFORME SEGUE: 

 
CONTRATADA: JOSIANE GUEDES ROCHA DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Rua Santa Catarina, nº 820, Sala B, Centro, na cidade de Ivaiporã – PR inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 52.038.935/0001-60.  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
CONFORME QUANTIDADES ESTIMADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, QUE 
INTEGRA O PRESENTE AVISO. 
 
VALOR TOTAL: R$ 3.555,12 (três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
157 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 1000 
158 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31110 
159 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31111 
 

 
Grandes Rios/PR, 06 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
__________________________                               _______________________________ 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                                    Leonice Aparecida Marcolino da Costa                          

       PREFEITO MUNICIPAL                                          Secretário Municipal de Educação  
                                                                                         FISCAL DO CONTRATO 
 
 
 

4

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS E A EMPRESA ABAIXO 
RELACIONADA, CONFORME SEGUE: 

 
CONTRATADA: RPG – COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com endereço à Rua Castelo Branco, nº 206, Centro, na cidade de Jataizinho 
– PR inscrita no CNPJ/MF sob nº. 54.205.260/0001-22.  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
CONFORME QUANTIDADES ESTIMADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, QUE 
INTEGRA O PRESENTE AVISO. 
 
VALOR TOTAL: R$ 7.343,90 (sete mil, trezentos e quarenta e três reais e noventa centavos) 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
157 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 1000 
158 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31110 
159 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31111 
 

 
Grandes Rios/PR, 06 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
__________________________                               _______________________________ 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                                    Leonice Aparecida Marcolino da Costa                          

       PREFEITO MUNICIPAL                                          Secretário Municipal de Educação  
                                                                                         FISCAL DO CONTRATO 
 
 
 

5

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  56/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS E A EMPRESA ABAIXO 
RELACIONADA, CONFORME SEGUE: 

 
CONTRATADA: HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com endereço à Avenida Curitiba, nº 204, Sala 01, Centro, na cidade de Paicandu – 
PR inscrita no CNPJ/MF sob nº. 55.187.334/0001-08.  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
CONFORME QUANTIDADES ESTIMADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, QUE 
INTEGRA O PRESENTE AVISO. 
 
VALOR TOTAL: R$ 12.157,59 (doze mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove centavos)  
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
157 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 1000 
158 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31110 
159 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31111 
 

 
Grandes Rios/PR, 06 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
__________________________                               _______________________________ 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                                    Leonice Aparecida Marcolino da Costa                          

       PREFEITO MUNICIPAL                                          Secretário Municipal de Educação  
                                                                                         FISCAL DO CONTRATO 
 
 
 

6

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 57/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 

 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS E A EMPRESA ABAIXO 
RELACIONADA, CONFORME SEGUE: 

 
CONTRATADA: ALTO URUGUAI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com endereço à Rua José Bonifácio, nº 265, Centro, na cidade de Barão de 
Cotegipe – RS inscrita no CNPJ/MF sob nº.52.415.955/0001-03.  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
CONFORME QUANTIDADES ESTIMADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, QUE 
INTEGRA O PRESENTE AVISO. 
 
VALOR TOTAL: R$ 340,40 (trezentos e quarenta reais e quarenta centavos) 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
157 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 1000 
158 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31110 
159 – 06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00 – 31111 
 

 
Grandes Rios/PR, 06 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
__________________________                               _______________________________ 
  ANTONIO RIBEIRO DA SILVA                                    Leonice Aparecida Marcolino da Costa                          

       PREFEITO MUNICIPAL                                          Secretário Municipal de Educação  
                                                                                         FISCAL DO CONTRATO 
 
 
 

7

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

Portaria nº032/2024 

 

         
 
  O Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 
 

RESOLVE 

 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 02 (duas) diárias ao senhor Paulo Sergio Ferreira 
Machado ocupante do cargo de vereador da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor 
de R$ 1400,00 (um mil e quatrocentos reais) para cobrir despesas quando em viagem para 
a cidade de Curitiba Paraná, com a Finalidade de visitar a secretarias e gabinetes buscando 
recursos para o município.  
 
 

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  06 de novembro de 2024 
 
 
 
 

 
 
 

Ailton Franco  
Presidente 

 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO

8

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

 
 

Portaria nº033/2024 

 

         
 
  O Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 02 (duas) diárias ao senhor Welton Santos ocupante do 
cargo de vereador da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$1400,00 (um mil 
e quatrocentos reais) para cobrir despesas quando em viagem para a cidade de Curitiba Pr, 
em busca de melhorias para o município junto aos deputados estaduais e secretarias.  
               

 

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  06 de  novembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ailton Franco 
Presidente 

 
 

 
 
 
 

 

9

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

 

 

 

Portaria nº034/2024 

 

         
 
  O Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 02 (duas) diárias ao senhor Jose Roberto Antunes 
ocupante do cargo de vereador da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 
1400,00 (um mil e quatrocentos reais) para cobrir despesas quando em viagem para a 
cidade de Curitiba Pr, em busca de melhorias para o município junto as secretarias e aos 
deputados estaduais.  
               

 
 
 

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  06 de  novembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ailton Franco 
Presidente 

 
 
 

10

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

 
 

Portaria nº035/2024 

 

         
 
  Os componentes da mesa diretora da Câmara Municipal de Grandes Rios, 
Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  
Lei Municipal nº1116/2019. 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 02 (duas) diárias ao senhor Ailton Franco ocupante do 
cargo de vereador Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 
1400,00 (um mil e quatrocentos reais) para cobrir despesas quando em viagem para a 
cidade de Curitiba Paraná, visitar secretarias e gabinetes de deputados em busca de 
recursos para melhoria do município. 
               

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  06 de novembro de 2024 
 
 
 

Roseli Ribeiro Barretos 
Vice Presidente 

 
 
 

Welton Santos 
Primeiro Secretário 

 
 

Jose Roberto Antunes 
Segundo secretário 

 

11

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

Portaria nº36/2024 

 

         
 
  O Presidente da Câmara Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná,  no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na  Lei Municipal 
nº1116/2019. 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Autorizar a liberação de 02 (duas) diárias ao senhor Geovani Alves dos Santos  
ocupante do cargo de vereador da Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 
1400,00 (um mil e quatrocentos reais). Para cobrir despesas quando em viagem para a 
cidade de Curitiba, visitar gabinetes de deputados e secretarias em busca de melhorias para 
o município.  
 

Artº 2º - Registre-se e Publique-se 
 

 
Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  06 de  novembro  de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ailton Franco 
Presidente 

 
 
 
 

 

12

Grandes Rios, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2024  Edição Nº:  3145


		2024-11-06T21:33:06-0300




